
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Marilena Serranò – marilena.serrano@istruzione.it – 090698214 

                      Matteo Giovanni Crinò – matteogiovanni.crino@istruzione.it - 090698249 

 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

1 

 

 

U.O.B. 3 – Area III - Ufficio IV 

Ufficio Graduatorie - G.A.E. e GPS 

                                                                                                

IL DIRIGENTE 

VISTA  la Legge 3 maggio 1999 n. 124; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006 n. 296, art. 1 comma 605, con la quale è stata disposta 

la trasformazione delle graduatorie permanenti in graduatorie ad esaurimento; 

VISTO  il DM 235 del 1aprile 2014, con il quale è stato disposto l’aggiornamento delle 

Graduatorie ad Esaurimento per il personale docente ed educativo per gli anni 

scolastici 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017 e i successivi D.M. con i quali sono 

state disciplinate le consuete operazioni annuali relative alle Graduatorie ad 

Esaurimento; 

VISTI i decreti di pubblicazione delle graduatorie prot. n. 10444 del 22.08.2014, n. 8319 

del 15.07.2015, n. 4756 del 27.04.2016, n. 5318 del 08.05.2017 e n. 11765 del 

09.08.2018; 

VISTO il D.M. n. 374 del 24/04/2019 con il quale è stato disciplinato l’aggiornamento 

delle graduatorie ad esaurimento del personale docente ed educativo per il 

triennio 2019/2022; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 13324 del 02.08.2019, con il quale sono state pubblicate 

le graduatorie ad esaurimento provinciali del personale docente ed educativo di 

ogni ordine e grado per il triennio 2019/2022 ed il successivo decreto prot. n. 

13692 del 12.08.2019; 

VISTI i successivi decreti prot. n. 10451 del 10.07.2020 e 18793 del 22.07.2021 con il 

quali sono state ripubblicate le Graduatorie ad esaurimento della provincia di 

Messina valide rispettivamente per gli aa.ss. 2020/2021 e 2021/22; 

VISTO  il D.M. n. 60 del 10 marzo 2022 con il quale è stato disciplinato l’aggiornamento 

delle graduatorie ad esaurimento per il triennio scolastico 2022/2023, 2023/2024 

e 2024/2025; 

VISTO il proprio decreto prot. n.  12453 del 14.06.2022 con il quale sono state pubblicate 

le graduatorie ad esaurimento definitive di Messina del personale docente di ogni 

ordine e grado e del personale educativo, valevoli per il triennio scolastico 

mailto:marilena.serrano@istruzione.it
mailto:matteogiovanni.crino@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Marilena Serranò – marilena.serrano@istruzione.it – 090698214 

                      Matteo Giovanni Crinò – matteogiovanni.crino@istruzione.it - 090698249 

 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

2 

 

 

2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025 ed il successivo decreto prot. n. 16274 del 

26.07.2022 con il quale le predette graduatorie sono state ripubblicate; 

VISTA la sentenza del TAR Lazio Sezione Terza bis n. 10902/2018, che accoglie il 

ricorso collettivo R.G. 10164/2018 – cui ha aderito anche il sig. Terrizzi Antonino 

– inteso ad ottenere l’annullamento del bando di cui al Decreto MIUR del 

19.06.2018, prot. n. 506, nella parte in cui non consente ai ricorrenti il 

reinserimento nelle graduatorie ad esaurimento, quali docenti depennati in 

seguito alla mancata presentazione della domanda di 

aggiornamento/permanenza, ma già presenti delle GAE; 

CONSIDERATO che il sig. Terrizzi Antoninoo, in ragione della predetta sentenza, è stato inserito 

nelle Graduatorie provinciali ad Esaurimento definitive del personale docente, 

valide per il triennio scolastico 2019/2022, pubblicate e ripubblicate con i predetti 

provvedimenti prot. n. 13324 dell’02/08/2019 e prot. n. 13692 del 12/08/2019, 

per la classe di concorso B014; 

VISTA la nota del M.I.U.R. prot. n. 37883 del 21.8.2019, avente ad oggetto: 

“Contenzioso seriale concernente l’aggiornamento delle Graduatorie ad 

esaurimento (GAE) ex D.M. n. 506/18 – parere su proposizione utile 

impugnazione-modalità esecutive sentenze TAR Lazio: 10907/18 … 10913/18… 

10902/18… 10905/2018 … 10903/18…”, con la quale - conformemente al parere 

reso dall’Avvocatura Generale dello Stato all’esito della pedissequa richiesta 

dello stesso M.I.U.R. AOODGPER.37063 del 13/08/2019 – si raccomanda agli 

Uffici Scolastici Regionali, laddove richiesti di ottemperanza alle prefate 

pronunce, “di riscontrare formalmente e negativamente […] le richieste di 

esecuzione da parte dei ricorrenti mai prima inseriti in GAE, posto che essi, se 

non in possesso dello status espressamente individuato dallo stesso Giudice 

amministrativo di candidati “cancellati” dalle GAE, non possono pretendere di 

essere reinseriti in una graduatoria nella quale non sono mai stati iscritti”. Ciò 

avuto riguardo all’edotta motivazione “che la corretta esecuzione del decisum da 

parte degli Uffici Scolastici competenti sia, appunto, quella di assicurare il 

doveroso re-ingresso nelle GAE a chi dalle stesse sia stato cancellato (secondo 

quanto disposto nei relativi provvedimenti di cancellazione dalle GAE, annullati 

dal TAR unitamente alla previsione del bando)”, sicché deve ritenersi “senz’altro 

mailto:marilena.serrano@istruzione.it
mailto:matteogiovanni.crino@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Marilena Serranò – marilena.serrano@istruzione.it – 090698214 

                      Matteo Giovanni Crinò – matteogiovanni.crino@istruzione.it - 090698249 

 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

3 

 

 

ammissibile, oltre che doverosa, la verifica, in sede esecutiva, di tutti i 

presupposti di fatto perché possa essere data completa esecuzione al giudicato di 

annullamento statuito dal G.A. nei confronti di tutti i ricorrenti, ciò che 

consentirà, però, di riscontrare negativamente (e doverosamente) la richiesta di 

esecuzione che l’eventuale destinatario mai iscritto nelle graduatorie intendesse 

ottenere per pretendere anche il proprio “reinserimento”, in quanto ciò 

esorbiterebbe dal giudicato di annullamento, attribuendo una tutela ulteriore 

rispetto a quella statuita dal TAR”; 

CONSIDERATO che, sulla scorta di quanto sopra, questo Ufficio ha proceduto agli accertamenti 

necessari ad appurare il pregresso inserimento della Sig. Terrizzi Antonino nelle 

Graduatorie provinciali mediante verifica sia sul Sistema Informativo SIDI del 

MIUR sia agli atti dell’Ufficio;  

ATTESO  che da tale verifica è emerso che il predetto aspirante non risulta essere mai stato 

inserito nelle GAE di alcuna Provincia e che, pertanto, trattasi di “nuovo 

inserimento” e non di docente già inserito e poi depennato; 

PRESO ATTO del conseguente decreto prot. n. 21232 del 20.12.2019 con cui il sig. Terrizzi è 

stato escluso dalle Graduatorie ad esaurimento di Messina; 

VISTA l’istanza di aggiornamento presentata dal predetto, prot. n. 

m_pi.AOOPOLIS.REGISTRO UFFICIALE.I.6871542.27-03-2022, ai sensi del 

D.M. n. 60 del 10 marzo 2022; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 8451 del 12.04.2023 con cui è stato disposto il 

depennamento del sig. Terrizzi dalle Graduatorie ad Esaurimento per la classe di 

concorso B014; 

PRESO ATTO dell’ordinanza collegiale n. 2073 del 30.01.2021 del Tribunale di Messina che 

riconosce il diritto al reinserimento in Gae del ricorrente; 

TENUTO CONTO  del potere di autotutela che la l. 241/90 riconosce all’Amministrazione; 

 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, l’annullamento in autotutela del proprio decreto prot. n. 

8451 del 12.04.2023. 

mailto:marilena.serrano@istruzione.it
mailto:matteogiovanni.crino@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Marilena Serranò – marilena.serrano@istruzione.it – 090698214 

                      Matteo Giovanni Crinò – matteogiovanni.crino@istruzione.it - 090698249 

 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

4 

 

 

                                                    Il Dirigente 

                                                     Stellario Vadalà 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

AL DOCENTE INTERESSATO PER MEZZO DI NOTIFICA SUL SITO DELL’UFFICIO   

AI DIRIGENTI SCOLASTICI DELLA PROVINCIA - LORO SEDI   

ALLE OO. SS. PROVINCIALI –COMPARTO SCUOLA – LORO SEDI    

AL SITO ISTITUZIONALE 

mailto:marilena.serrano@istruzione.it
mailto:matteogiovanni.crino@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http

		2023-04-12T13:52:46+0000
	VADALA' STELLARIO


		2023-04-12T16:08:23+0200
	protocollo




